
 

 
Ex. 1/3 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar 
în scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

 

 
HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 059 

din 25 martie 2025 
 
Nr. 059/25.03.2025 – Privind aprobarea încheierii de acte adiţionale de prelungire a unor contracte de comodat 
Având în vedere: 
-Referatul nr. 8356/11.03.2025, extrasul nr. 23 din procesul-verbal nr. 8982/14.03.2025 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023 a 
învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Senatului, REG.05, procesul-verbal al Şedinţei electronice a Senatului din data de 25.03.2025, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 10380/25.03.2025, 
Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă încheierea de acte adiţionale de prelungire a contractelor de comodat dintre Universitatea 
Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi, în calitate de comodant, şi: 

- S.C. NEXT STUDIO S.R.L., în calitate de comodatar, având ca obiect punerea la dispoziţie de către 
comodant, spre folosinţă cu titlu gratuit de către comodatar, a echipamentului „Modul (terminal) mobil şi 
controlabil de la mare distanţă cu ajutorul unui calculator – pentru realizarea de profile metalice sub 
formă de „C” cu lăţime de: 90 mm”, în vederea realizării obiectivelor stipulate în Contractul subsidiar nr. 
17 din cadrul proiectului „Produse şi tehnologii ecoinovatoare pentru eficienţă energetică în construcţii 
EFECON”, ID: P_40_295, SMIS 105524. 

- S.C. PROCEMA PERLIT S.R.L., în calitate de comodatar, având ca obiect punerea la dispoziţie de 
către comodant, spre folosinţă cu titlu gratuit de către comodatar, a echipamentului „Sistem termocupluri 
cuptor expandare”, în vederea realizării obiectivelor stipulate în Contractul subsidiar nr. 18 din cadrul 
proiectului „Produse şi tehnologii ecoinovatoare pentru eficienţă energetică în construcţii EFECON”, ID: 
P_40_295, SMIS 105524. 

- S.C. FURNITURE VISION S.R.L., în calitate de comodatar, având ca obiect punerea la dispoziţie de 
către comodant, spre folosinţă cu titlu gratuit de către comodatar, a echipamentului „Modul (terminal) 
mobil şi controlabil de la mare distanţă cu ajutorul unui calculator – sistem integrat de proiectare şi 
execuţie – laser CNC”, în vederea realizării obiectivelor stipulate în Contractul subsidiar nr. 19 din cadrul 
proiectului „Produse şi tehnologii ecoinovatoare pentru eficienţă energetică în construcţii EFECON”, ID: 
P_40_295, SMIS 105524. 

Art.2. Actele adiţionale la contractele de comodat se vor încheia în vederea prelungirii perioadei contractuale cu 
1 an, pentru perioada 01.04.2025 – 31.03.2026. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 3 (trei) articole. 
(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 3 (trei) exemplare originale, transmise la Secretariatul Tehnic al 

Senatului, Rectorat și Prorectoratul Cercetare Științifică. 
(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 

Cercetare Științifică şi Facultatea de Construcţii şi Instalaţii - Dnei. Prof.univ.dr.ing. Dorina Nicolina Isopescu. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


